

平成27年度

決算報告書

貸借対照表
正味財産増減計算書
財産目録

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月 31日まで

平成28年5月

一般財団法人 石炭エネルギーセンター

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,130,268,941	1,025,477,417	104,791,524
未収金	500,792,451	623,872,456	△ 123,080,005
未収収益	447,123	447,123	0
前払費用	80,995,288	25,192,699	55,802,589
実施事業等会計	0	0	0
その他会計	0	0	0
流動資産合計	1,712,503,803	1,674,989,695	37,514,108
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	583,191,000	581,191,000	2,000,000
投資有価証券	200,000,000	200,000,000	0
基本財産合計	783,191,000	781,191,000	2,000,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	30,478,800	32,967,900	△ 2,489,100
研究設備整備積立資産	0	120,000,000	△ 120,000,000
特定資産合計	30,478,800	152,967,900	△ 122,489,100
(3) その他固定資産			
建物付属設備	226,804	4,379,662	△ 4,152,858
機械装置	509,081	509,081	0
工具器具備品	5,409,836	5,244,831	165,005
ソフトウェア	5,380,230	5,318,232	61,998
電話加入権	2,786,193	2,786,193	0
投資有価証券	5,000,000	0	5,000,000
敷金・保証金	18,051,700	18,051,700	0
その他固定資産合計	37,363,844	36,289,699	1,074,145
固定資産合計	851,033,644	970,448,599	△ 119,414,955
資産合計	2,563,537,447	2,645,438,294	△ 81,900,847
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	44,947,865	32,029,789	12,918,076
短期リース債務	1,589,364	1,589,364	0
前受金	6,937,000	2,142,000	4,795,000
預り金	7,596,476	8,092,965	△ 496,489
法人会計	0	0	0
流動負債合計	61,070,705	43,854,118	17,216,587
2. 固定負債			
長期リース債務	1,192,023	2,781,387	△ 1,589,364
役員退職慰労引当金	12,226,000	11,376,000	850,000
退職給付引当金	18,252,800	21,591,900	△ 3,339,100
固定負債合計	31,670,823	35,749,287	△ 4,078,464
負債合計	92,741,528	79,603,405	13,138,123
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	1,284,548	1,098,788	185,760
民間補助金	50,000,000	50,000,000	0
寄附金	533,191,000	531,191,000	2,000,000
指定正味財産合計	584,475,548	582,289,788	2,185,760
(うち基本財産への充当額)	(583,191,000)	(581,191,000)	(2,000,000)
2. 一般正味財産	1,886,320,371	1,983,545,101	△ 97,224,730
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(120,000,000)	(△ 120,000,000)
正味財産合計	2,470,795,919	2,565,834,889	△ 95,038,970
負債及び正味財産合計	2,563,537,447	2,645,438,294	△ 81,900,847

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	1,801,081	1,800,172	909
基本財産受取利息	1,801,081	1,800,172	909
②特定資産運用益	8,309	37,224	△28,915
特定資産受取利息	8,309	37,224	△28,915
③受取会費	88,700,000	90,000,000	△1,300,000
賛助会員受取会費	88,700,000	90,000,000	△1,300,000
④事業収益	631,288,169	603,189,716	28,098,453
受取受託収益	631,288,169	603,189,716	28,098,453
⑤受取補助金等	506,939,656	771,972,973	△265,033,317
受取補助金	506,801,416	771,972,973	△265,171,557
受取補助金振替額	138,240	0	138,240
⑥雑収益	2,480,574	2,613,817	△133,243
受取利息	289,318	269,879	19,439
雑収益	2,191,256	2,343,938	△152,682
経常収益計	1,231,217,789	1,469,613,902	△238,396,113
(2) 経常費用			
①事業費	1,079,055,558	1,308,247,322	△229,191,764
人件費	381,407,134	417,552,346	△36,145,212
その他経費	697,648,424	890,694,976	△193,046,552
②管理費	248,902,858	203,209,700	45,693,158
人件費	132,936,947	100,467,562	32,469,385
その他経費	115,965,911	102,742,138	13,223,773
(内消費税)	(25,244,900)	(25,097,100)	(147,800)
経常費用計	1,327,958,416	1,511,457,022	△183,498,606
評価損益等調整前当期経常増減額	△96,740,627	△41,843,120	△54,897,507
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△96,740,627	△41,843,120	△54,897,507
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	0	0	0
工具器具備品除却損	0	0	0
ソフトウェア除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△96,740,627	△41,843,120	△54,897,507
法人税、住民税及び事業税	484,103	498,082	△13,979
当期一般正味財産増減額	△97,224,730	△42,341,202	△54,883,528
一般正味財産期首残高	1,983,545,101	2,025,886,303	△42,341,202
一般正味財産期末残高	1,886,320,371	1,983,545,101	△97,224,730
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	324,000	691,200	△367,200
受取寄附金	2,000,000	500,000	1,500,000
基本財産運用益	1,339,966	1,338,998	968
一般正味財産への振替額	△1,478,206	△1,338,998	△139,208
当期指定正味財産増減額	2,185,760	1,191,200	994,560
指定正味財産期首残高	582,289,788	581,098,588	1,191,200
指定正味財産期末残高	584,475,548	582,289,788	2,185,760
III 正味財産期末残高	2,470,795,919	2,565,834,889	△95,038,970

(注) 借入金限度額 1,500,000,000円

財 産 目 録

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
決算報告書		
現金預金		
現金手許有高	2,346,587	
普通預金/三井住友銀行銀座支店	1,127,922,354	
未収金		
未収国庫補助金	296,667,721	
未収国庫受託収益	8,775,740	
未収その他受託収益	189,857,086	
その他未収金	5,491,904	
事業特別会計未収金(給与他)	0	
未収収益(利息)	447,123	
前払費用(事業費他)	80,995,288	
事業特別会計への貸付金	0	
流動資産合計		1,712,503,803
2.固定資産		
(1)基本財産		
定期預金/三井住友銀行銀座支店	583,191,000	
投資有価証券/第62回利付国債	200,000,000	
基本財産合計	783,191,000	
(2)特定資産		
退職給付引当資産/定期預金/三井住友銀行銀座支店	30,478,800	
研究設備整備積立資産/普通預金/三井住友銀行銀座支店	0	
特定資産合計	30,478,800	
(3)その他固定資産		
建物付属設備	226,804	
機械装置	509,081	
工具器具備品	5,409,836	
ソフトウェア	5,380,230	
電話加入権	2,786,193	
投資有価証券	5,000,000	
敷金・保証金/大和証券オフィス投資法人	18,051,700	
その他固定資産合計	37,363,844	
固定資産合計		851,033,644
資産合計		2,563,537,447
II 負債の部		
1.流動負債		
未払金		
経費未払金	38,438,165	
消費税他未払金	6,509,700	
一般会計未払金(給与他)	0	
短期リース債務	1,589,364	
前受金(受託収益)	6,937,000	
預り金		
源泉所得税・住民税	5,581,476	
雇用保険料他	2,015,000	
一般会計からの借入金	0	
流動負債合計		61,070,705
2.固定負債		
長期リース債務	1,192,023	
役員退職慰労引当金	12,226,000	
退職給付引当金	18,252,800	
固定負債合計		31,670,823
負債合計		92,741,528
正味財産		2,470,795,919